
سقوط قیمت نفت به کف ۷ ماهه
قیمت نفت تحت تاثیر نگرانی ها نسبت به تقاضا برای سوخت در دو اقتصاد 
بزرگ جهان که ریسک ژئوپلیتیکی تشدید شده را تحت الشعاع قرار داد، به 

پایین ترین حد خود در ۷ ماه گذشته سقوط کرد.
بهای معاملات نفت برنت در روز جمعه، ۲ دلار و ۷۱ سنت معادل ۳.۴۱ درصد 
کاهش یافت و در ۷۶ دلار و ۸۱ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲ دلار و ۷۹ سنت معادل ۳.۶۶ درصد 
کاهش، در ۷۳ دلار و ۵۲ سنت در هر بشکه بسته شد. هر دو شاخص در 
مقطعی از معاملات روز جمعه، بیش از ۳ دلار در هر بشکه سقوط کرده بودند.
قیمت نفت چهارمین کاهش هفتگی خود را به ثبت رساند که طولانی ترین 
روند کاهشی از دسامبر بود و تحت تاثیر نگرانی ها نسبت به تقاضای ضعیف 
در چین که بزرگترین واردکننده نفت در جهان است و آمریکا که بزرگترین 
مصرف کننده این کالا در جهان است، روی داد.رشد اشتغال در آمریکا در 
ژوئیه، بیش از حد انتظار کاهش یافت و بیکاری به ۴.۳ درصد افزایش یافت که 
از افزایش ترس از رکود احتمالی حکایت دارد. تیم اشنایدر، اقتصاددان ارشد 
شرکت ماتادور اکونومیکس، در این باره گفت: شاید به مدت یک یا دو روز، از 
یک بازار مبتنی بر تقاضا به  بازار متاثر از فضای ژئوپلیتیکی منتقل شدیم و 

پس از آن کاملا از تمام این داده های اقتصادی غافل شدیم.
داده های اقتصادی چین که واردکننده بزرگ نفت است و بررسی ها، نشان 
داد فعالیت های تولیدی ضعیف تر در آسیا، اروپا و آمریکا، خطر بهبود ضعیف 
اقتصاد جهانی را افزایش داده و به نوبه خود، بر مصرف نفت تاثیر منفی 
می گذارد.کاهش فعالیت های تولیدی در چین نیز رشد قیمت ها را محدود کرد 
و پس از آنکه داده های ژوئن نشان داد واردات و فعالیت پالایشگاه ها نسبت به 
سال گذشته، کمتر شده است، به نگرانی ها درباره رشد تقاضا افزود.به گزارش 
ایسنا، داده های بخش تحقیقات نفتی شرکت LSEG نشان داد واردات نفت 
خام به آسیا در ژوئیه، به پایین ترین میزان در دو سال گذشته کاهش یافت 
که ناشی از تقاضای ضعیف در چین و هند بود.در این بین، نظرسنجی ماهانه 
رویترز نشان داد تولید نفت اوپک در ژوئیه افزایش یافته است و بهبود عرضه 
عربستان سعودی و افزایش اندک عرضه در کشورهای دیگر، تاثیر محدودیت 
عرضه داوطلبانه سایر اعضای این گروه و اتحاد اوپک پلاس را تا حدودی 

جبران کرده است.
طبق اطلاعات منابع صنعتی و داده های کشتیرانی، اوپک در ماه میلادی 
گذشته، ۲۶.۷۰ میلیون بشکه در روز نفت تولید کرد که ۱۰۰ هزار بشکه در 
روز در مقایسه با ژوئن، افزایش داشت.نشست کمیته نظارتی مشترک وزیران 
اوپک پلاس که پنج شنبه گذشته برگزار شد، هیچ تغییری در سیاست تولید 
این گروه را توصیه نکرد و همچنان برنامه حذف کاهش عرضه اضافی از اکتبر، 
به قوت خود باقی است. اما کالوم مک فرسون، مدیر بخش کالاهای شرکت 
»اینوِست تکِ«، پیش بینی کرد اگر ضعف بازار نفت ادامه پیدا کند، اعضای 
بزرگ گروه اوپک پلاس ممکن است تصمیم بگیرند حذف کاهش عرضه 
اضافی خود را به تاخیر بیاندازند و آن را به زمانی موکول کنند که تقاضا برای 
سوخت، بهبود پیدا می کند.بر اساس گزارش رویترز، سرمایه گذاران بازار نفت 
همچنین تحولات خاورمیانه را در پی ترور و شهادت اسماعیل هنیه، رئیس 
دفتر سیاسی جنبش حماس، محتاطانه دنبال می کنند.قیمت نفت چهارشنبه 
گذشته در پی ترور و شهادت اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش 
حماس و یکی از فرماندهان ارشد حزب الله لبنان، جهش یافته بود. نفت 
همچنین اخیرا از دورنمای آغاز کاهش نرخ های بهره آمریکا در آینده نزدیک، 
حمایت شده بود.تحلیلگران هیچ گونه اختلال عرضه از این منطقه را همزمان 

با سقوط قیمت ها به پایین ترین رکورد ۷ ماهه، مشاهده نکرده اند.

بازار انرژی

ورود رسمی  چینی ها به صنعتی سازی مسکن ایران

معاون وزیر راه و شهرسازی از همکاری رسمی  با شرکت های چینی برای ورود 
تکنولوژی جدید ساختمان سازی خبر داد.

به گزارش ایلنا، سعید غفوری در نشست تخصصی کنسرسیوم های فناور و 
دانش بنیان صنعتی سازی مسکن اظهار داشت: با توجه به فرمان رهبری 
مبنی بر استفاده از اقتصاد دانش بنیان و حمایت از رشد تولید دانش بنیان ها 
و به ویژه در بخش عمران و ساختمان و مسکن کشور امروز به کنار هم 
آمدیم و میزبان کنسرسیوم های شرکت های دانش بنیان های کشور هستیم 
که در این زمینه تفاهمنامه منعقد کنیم. وی با بیان اینکه احداث ۱۰۰۰ 
واحد از مساکن نهضت ملی و مشارکتی با همکاری شرکت های دانش بنیان 
را به اجرا می رسانیم، گفت: حمایت ما از شرکت های دانش بنیان تنها مالی و 
تسهیلاتی نیست بلکه  در حمایت ها به دنبال ایجاد پلتفرم هایی هستیم که 
ساختار بروکراسی تغییر دهیم و به ساختار شبکه ای برسیم که بتوانیم از 
ظرفیت دانش بنیان ها استفاده کنیم. معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: 
برای خروجی بهتر، مقام شدن ساختمان ها و از همه مهمتر کاهش هزینه 
تمام شده به سمت شرکت های دانش بنیان رفته ایم.مدیرعامل شرکت عمران 
شهرهای جدید از ورود شرکت های چینی به ساختمان سازی خبر داد و 
گفت: هر چند در بحث ساخت مسکن هیچ نیازی به ورود شرکت هاق خارجی 
از جمله شرکت های چینی نداریم اما موضوع مهم استفاده از تکنولوژی های 

جدید در دنیا است. 
به دنبال این هستیم که با همکاری شرکت های چینی تکنولوژی جدید 
ساختمان سازی را وارد کشور کنیم و چند شرکت چینی از پروژه های 
ساختمان کشور از جمله پرند و پردیس بازدید کردند و در مذاکره با چینی ها 
پتانسیل خوبی در این شرکت ها برای تکنولوژی سازی در کشورمان دیدیم.

وی تاکید کرد: این تکنولوژی وارد بخش علمیاتی و در کارخانه می شود و 
اگر بتوانیم این تکنولوژی را وارد با تجربه داخلی آمیخته کنیم می توانیم به 

اهداف خود برسیم.

مسکن

موتور روشن صعود دلار با رشد ریسک های سیاسی
قیمت دلار در شروع هفته با افزایش بیش از هزار تومانی به رشد انتظارات 
تورمی و ریسک های سیاسی پاسخ داد. روند افزایشی قیمت این اسکناس، 
متاثر از ناآرامی های منطقه و تغییر و تحولات داخلی، به ویژه بانک مرکزی 
ایجاد شده است. معامله گران، عرضه دلار را محدود می دانند و معتقدند 

نوسانات بازار ارز به تحولات منطقه گره خورده است.
به گزارش تجارت نیوز، قیمت دلار در شروع به کار بازارها در نخستین روز 
هفته با افزایش هزار و ۳۰۰ تومانی در کریدور ششم پیش روی کرد. اسکناس 
دلار در آخرین معامله نقدی روز شنبه ۱۳ مرداد در نیمه بالایی کانال اول 
از کریدور ششم بسته شد. بررسی بازار ارز حکایت از رشد تقاضا و تعداد کم 
فروشندگانی دارد که به قول خود حاضر نیستند ارزان فروشی کنند. از سوی 
دیگر برخی معامله گران روند عرضه بازارساز را محدود می دانند و معتقدند 
تغییر و تحولات روزهای آتی در بانک مرکزی این افت ارزپاشی را رقم زده 
است. کارشناسان اقتصادی معتقدند در حال حاضر انتظارات تورمی و اقتصاد 
رفتاری وزن بیشتری در اقتصاد،  قیمت ها و بازارهای مختلف کشور پیدا 
کرده است. آنها می گویند به دلیل حجم بسیار بالای نقدینگی که در قالب 
سپرده های دیداری و پول نقد در اختیار مردم قرار گرفته، رفتارهای هیجانی 

در تصمیمات اقتصادی حاکم است. 
تحلیلگران بازارهای مالی معتقدند به دلیل افزایش احتمال پاسخ ایران به ترور 
هنیه در تهران، بازار ارز با روندهای هیجانی همراه شده است. آنها می گویند، 
هیجانات سفته بازانه و ریسک های سیاسی و غیرسیاسی بر روند قیمت دلار 
حاکم است.تحلیلگران بازارهای مالی کف قیمت دلار را پله دوم کانال ابتدایی 
کریدور ششم می دانند و برای سقف این اسکناس کانال دوم کریدور ششم را 

در نظر می گیرند.

بازار

حذف ارز ترجیحی از مبنای 
قیمت گذاری کالاهای پتروشیمی

سه وزیر اقتصاد، نفت و صمت ضمن امضای صورت 
جلسه ای، با حذف دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی برای 
پلی استایرن و پت  بطری و نساجی موافقت کرده و از 
این پس همه کالاهای پتروشیمی با دلار حواله مبادله ای 
قیمت گذاری می شوند.طبق اعلام سازمان بورس و اوراق 
بهادار در حالی که با تغییر سال جدید، دلار کالاهای پت 
و پلی استایرن روی قیمت ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی، ثابت 
مانده بود، با موافقت سه وزیر اقتصاد، نفت و صمت پس 
از گذشت پنج ماه قیمت این کالاها اصلاح شد و دلار ۲۸ 
هزار و ۵۰۰ تومانی پت ها و پلی استایرن ها حذف شد.بر 
این اساس، با حذف دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی برای این 
محصولات از این پس همه کالاهای پتروشیمی با دلار حواله 

مبادله ای قیمت گذاری می شوند.

صدور برگ قطعی عملکرد ۱۴۰۲ مشاغل 
تا شهریور به یک شرط

رئیس سازمان مالیاتی کشور در باره صدور برگ قطعی فرم 
تبصره ۱۰۰ و اظهارنامه پیش فرض توضیحاتی ارائه کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، هادی سبحانیان رئیس سازمان 
مالیاتی کشور در راستای پیش بینی پذیری برای مودیان 
و ایجاد اعتمادسازی میان اصناف، مشاغل و سازمان امور 
مالیاتی، اعلام کرد: اگر اظهارنامه های پیش فرض عملکرد 
سال گذشته توسط صاحبان مشاغل تأیید شود کم ریسک 
قلمداد شده و اوراق قطعی آن تا پایان شهریور ماه امسال 
صادر می شود.به گفته وی، تبصره ۱۰۰ هم اوراق قطعی 
تا پایان شهریور صادر و ابلاغ می شود؛ همچنین شرط 
استفاده از فرم تبصره ۱۰۰ فروش تا ۱۸ میلیارد تومان 
است و برای اصناف با مازاد این رقم نیز اظهارنامه پیش 

فرض در نظر گرفته شده است.

تامین بیش از
 ۲۴ میلیارد دلار ارز واردات 

طبق اعلام بانک مرکزی، از ابتدای سال جاری تا ۱۲ مرداد 
۲۴ میلیارد و ۸۱ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 

مورد نیاز تامین شده است.
طبق اعلام بانک مرکزی از اول فروردین ماه سال جاری 
تاروز گذشته ۱۲ مرداد ماه ۱۴۰۳، حدود ۲۴ میلیارد و 
۸۱ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، 
کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و 

خدمات تامین شده است. 
در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۵ میلیارد و 
۴۹۷میلیون دلار،  برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ 
۱۲ میلیارد و ۹۰۴ میلیون دلار و برای خدمات ۴۶۴ 
میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات ۵ میلیارد 

۲۱۶ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفت.

بیت کوین سقوط کرد
بازار رمزارزهای دیجیتال بیش از ۶ درصد نزول کرد و 

بیت کوین به مرز ۶۱ هزار دلار رسید.
بزرگترین ارزهای رمزپایه جهان، بیت کوین و اتریوم با 
کاهش قیمت اتریوم به زیر معیار ۳۰۰۰ دلار، ضررهای 
ناگهانی را تجربه کردند. تغییر قیمت ارزهای دیجیتال 
در حالی رخ می دهد که یک کیف پول ارزهای دیجیتال 
مرتبط با جنسیس، ۸۷ میلیون دلار به صورت اتریوم و 
۴۰ میلیون دلار در بیت کوین به عنوان بخشی از تسویه 
حساب ورشکستگی خود با ایالت نیویورک منتقل کرد.
صرافی آرخام نشان داد کیف پول های مرتبط با جنسیس 
در یک ساعت گذشته ۱۶.۶ هزار بیت کوین )۱.۱ میلیارد 
دلار( و ۱۶۶.۳ هزار اتریوم )۵۲۱.۱ میلیون دلار( جابه جا 
کرده اند.بیزنس گزارش کرد، اتریوم )ETH( در ساعت ۶و 
۵۵ دقیقه بعد از ظهر به وقت شرقی با ۷.۰۵ درصد کاهش 
به ۲۹۷۵ دلار فروخته شد و بیت کوین )BTC( همزمان 

با ۶.۰۸ درصد کاهش به ۶۱هزار  و ۳۲۶ دلار رسید.
به گزارش ایسنا، مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای 
دیجیتال در حال حاضر ۲.۱۸ تریلیون دلار برآورد می شود 
که این رقم نسبت به روز قبل  ۴.۷۸ درصد کمتر شده 
است. در حال حاضر ۵۵.۴۶ درصد کل بازار ارزهای 
دیجیتال در اختیار بیت کوین است که ۰.۱۶ درصد 
افزایش روزانه را ثبت کرده است.حجم کل بازار ارزهای 
دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۹۵.۳۲ میلیارد دلار است 
که ۱۰.۴۴ درصد افزایش داشته است. حجم کل در امور 
مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۴.۷۳ میلیارد دلار است 
که  ۴.۹۷ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 
دیجیتال  بوده و حجم تمام سکه های پایدار اکنون ۸۸.۲۴ 
میلیارد دلار است که ۹۲.۵۷ درصد از کل حجم ۲۴ 

ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

صعود مانده تسهیلات بانکی 
به رقم ۸ هزار همت تومان 

رقم مانده تسهیلات بانکی در خرداد سال جاری به بیش از 
هشت هزار هزار میلیارد تومان رسید که ۶۱ درصد از این 
وام ها، از سمت بانک های استان تهران پرداخت شده است.
به گزارش تجارت نیوز، بانک مرکزی به تازگی جدیدترین 
آمار و ارقام از مانده سپرده ها و تسهیلات تا پایان 
خرداد ۱۴۰۳ را به روزسانی کرده است. در گزارشی که 
در وب سایت رسمی بانک مرکزی منتشر شده، آخرین 
داده ها از مانده وام بانکی و سپرده های جذب شده از سوی 
بانک های دولتی، خصوصی و همچنین موسسات اعتباری 
غیربانکی دارای مجوز از بانک مرکزی، به تفکیک استان ها 

مورد بررسی قرار گرفته است. 
با استناد به این گزارش، مانده کل تسهیلات بانکی در 
پایان خردادماه به حدود هشت هزار و ۳۳ هزار میلیارد 
تومان رسیده که این رقم در مقایسه با مدت مشابه سال 
۱۴۰۲ با رشد ۳۹ درصدی همراه شده است. همچنین 
مقایسه این رقم با آمار ثبت شده در پایان اسفندماه سال 
قبل نشان می دهد رقم مانده وام بانکی در طول سه ماهه 
سال ۱۴۰۳ رشدی ۹۶۴ هزار میلیارد تومانی پیدا کرده 

است.

اخبار کوتاه

ارز دیجیتال 

بانک و بیمه 
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مجری طرح خودکفایی گندم با اشاره به 
اینکه تاکنون ۹۴.۲ هزار میلیارد تومان 
از پول کشاورزانی که گندم خود را به 
مراکز دولتی خرید تضمینی تحویل 
که  گفت  است،  شده  پرداخت  داده اند 
الباقی وجوه نیز در حال پیگیری از 
سوی سازمان برنامه و بودجه و وزارت 

جهادکشاورزی است.
به گزارش وزارت جهادکشاورزی، مجری 
طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: بر اساس آخرین گزارش 
سامانه شرکت بازرگانی دولتی )سیفا( تا 
ساعت ۷ صبح امروز شنبه ۱۳ مرداد ماه 
۱۴۰۳، ۱۰ میلیون و ۲۱۵ هزار تن گندم از 
کشاورزان به ارزش ۱۸۰ هزار میلیارد تومان 

خرید تضمینی شده است.
سهراب سهرابی اظهار کرد: این میزان خرید 
تضمینی نسبت به مدت مشابه سال زراعی 
گذشته ۱.۴۵۲ میلیون تن معادل ۱۷ درصد 
رشد نشان می دهد. مجری طرح خودکفایی 
گندم گفت: استان های خوزستان با یک 
میلیون و ۶۲۳ هزار تن، گلستان یک 
میلیون و ۱۰۵ هزار تن، فارس ۸۷۳ هزار 
تن، کردستان ۸۴۶ هزار تن، کرمانشاه ۷۶۶ 
هزار تن، همدان ۵۶۷ هزار تن، خراسان 
رضوی ۵۰۸ هزار تن، آذربایجان غربی ۴۹۵ 

هزار تن و لرستان ۴۳۵ هزار تن، بیشترین 
میزان خرید تضمینی گندم را به خود 

اختصاص داده اند.
وی افزود: عملیات برداشت گندم در 
استان ها با اقلیم سرد مانند کردستان، 
همدان، کرمانشاه، قزوین، مرکزی، خراسان 
رضوی، آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، 
زنجان، اردبیل، چهارمحال و بختیاری، 
خراسان شمالی و لرستان همچنان ادامه 

دارد.
سهرابی خاطرنشان کرد: با توجه به افزایش 
تولید و خرید تضمینی گندم سال جاری 
تمامی نیاز گندم خبازی ها و صنف و صنعت 
کشور از محل تولید داخل تامین خواهد شد 

و نیاز به واردات گندم نخواهیم داشت.
وی در مورد تولید بذر گندم نیز گفت: 
میزان خرید گندم بذری در طبقات 
پرورشی، مادری و گواهی شده از ۴۳۰ هزار 
تن گذشت و بالغ بر ۸۰ درصد برنامه تولید 

بذر سال جاری محقق شده است.
سیر صعودی تولید و خرید تضمینی گندم 
در حالی که فصل برداشت گندم از 
فروردین ماه آغاز شده، آمارهای موجود 
از افزایش تولید این محصول و افزایش 
۱۷ درصدی خرید آن از گندمکاران خبر 
است  استراتژیکی  می دهد.گندم کالای 

که نقش مهمی در اقتصاد و سیاست هر 
کشور داشته و تولید و خودکفایی آن برای 

کشورها به نوعی مزیت محسوب می شود. 
محصولی که علی رغم اهمیت بالای آن 
اما با چالش های بسیاری از تولید تا خرید 
مواجه است و بنابر نظر کارشناسان نیاز 
است که ضمن تامین اعتبار مناسب برای 
خرید و پرداخت به موقع به کشاورز به 
مسائلی چون نوسازی ماشین آلات برداشت 
گندم، اجرای الگوی کشت، ارائه تسهیلات 
کم بهره به کشاورز، ورود علم به مزارع و 

مسائل تقنینی نیز توجه شود.
در دنیا سالانه حدود ۲۵۰ تا ۲۲۰ میلیون 
هکتار گندم کشت و از این سطح به طور 
متوسط سالانه ۸۰۰ میلیون تن گندم 
برداشت می شود. گندم بالاترین و بیشتری 
سطح زیر کشت و تولید محصولات 
کشاورزی در جهان را به خود اختصاص 
داده و به طور متوسط حدود ۲۰ درصد 
از انرژی و پروتئین مردم جهان را تامین 

می کند.
در ایران به طور متوسط طی ۳۰ سال 
گذشته سطح زیر کشت گندم حدود 
۲ میلیون هکتار گندم آبی و ۴ میلیون 
هکتار گندم دیم بوده است و از این 
سطح بین ۱۲ تا ۱۵ میلیون تولید گندم 

انجام می شود. در ایران به طور میانگین 
۴۰ درصد انرژی و ۴۴ درصد از پروتئین 
مردم از گندم تامین می شود و به همین 
دلیل برنامه های خودکفایی گندم همیشه 
سرلوحه برنامه  های وزارت جهادکشاورزی 

بوده است.
تاریخچه مصوبه خرید تضمینی 

گندم در ایران
خرید تضمینی گندم از سال ۱۳۶۸ بر 
اساس مصوبه مجلس شورای اسلامی در 
ایران آغاز می شود و در طی این سال ها 
هم  شورای اقتصاد تعیین کننده قیمت 
گندم بوده است تا اینکه در سال ۱۳۹۹ 
مجلس شورای اسلامی تعیین قیمت گندم 
را بر عهده شورای قیمت گذاری و اتخاذ 

سیاست های حمایتی گذاشت.
 اعضای شورا متشکل از بخش دولتی، 
خصوصی و کشاورزان است. پیش از این، 
تشکل های بخش کشاورزی نقشی در 
تعیین قیمت خرید تضمینی گندم نداشتند 
اما تعیین شورا نقطه عطفی در بخش 

کشاورزی بود. 
سهراب سهرابی - مجری طرح گندم وزارت 
جهادکشاورزی در گفت و گویی با ایسنا 
اظهار کرده بود: در سال  جاری ۱۱۵۰ مرکز 
خرید تضمینی گندم در ایران راه اندازی 
شده است و به مرور که عملیات برداشت 
ادامه پیدا می  کند به خریدها اضافه خواهد 

شد. 
۲۱ هزار کمباین برداشت، آماده سازی شده 
که با همکاری تشکل های کمباین داران و 
کارشناسان کشاورزی این ۲۱ هزار کمباین 
مجوزهای لازم برای ورود به مزارع را 

دریافت کرده اند.
وی ادعا داشت: میزان خرید تضمینی گندم 
سال۱۴۰۰ به میزان ۴ میلیون و۵۰۰ هزار 
تن، سال ۱۴۰۱ به میزان ۷  میلیون و 
۵۰۰ هزار تن و سال ۱۴۰۲ به میزان ۱۰.۴ 
میلیون تن رسید. بر اساس پیش بینی ها 
حداقل میزان خرید تضمینی گندم در 
سالجاری ۱۱ تا  ۱۱.۵ میلیون تن خواهد 
شد.مقایسه سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲  نشان 
می دهد که با وجود کم بارشی ها نزدیک به 

۴.۵ میلیون تن افزایش تولید داشته ایم. 
در سال جاری با توجه به پراکنش بارش ها، 
اقدامات دفتر گندم وزارت جهادکشاورزی 
موجب شد میزان بهره وری و تولید بالا 

برود.

بررسی ها نشان می دهد بر خلاف شش 
سال گذشته، در سال ۱۴۰۲ وضعیت و 
ترکیب رشد متغیرهای تورم ساز تغییر 
کرده است. این امر می تواند موجب 
تغییر کانال تورم در اقتصاد ایران شود.

اقدامات بانک مرکزی برای کنترل رشد 
نقطه به نقطه نقدینگی نتیجه بخش بوده 
و در سال گذشته این مقدار زیر ۳۰ درصد 

بوده است. 
همچنین، در این راستا حجم پول و قدرت 
خلق تورم آن نیز تا حدودی کنترل شده 
است. به طوری که، در طول یک سال، نرخ 
رشد نقطه به نقطه پول از ۶۵.۲ درصد به 
۱۷.۵ درصد در انتهای سال گذشته رسیده 
نااطمینانی و چشم انداز  است.به هنگام 
منفی اقتصادی، سطح تورم انتظاری 
مردم بالا می رود و مردم سرمایه خود را 
از بانک ها خارج کرده و در بازارهای دیگر 
سرمایه گذاری می کنند. در مجموع این 
اتفاقات، سرعت رشد پول از نقدینگی بالا 
می رود. این اتفاق از سال ۹۷ با خروج آمریکا 

از برجام در اقتصاد رخ داده است.
 در پایان سال گذشته نرخ رشد شبه پول از 
نقدینگی پیشی گرفته و میزان رشد حجم 
پول نیز تا حد خوبی کنترل شده است.
نقدینگی یکی از اصلی ترین متغیرهای 
تورم ساز به حساب می آید که از دو رکن 
اساسی پول و شبه پول تشکیل شده است. 
پول مجموع اسکناس و مسکوکات در دست 
مردم و سپرده های جاری است. شبه پول 
شامل سپرده های بلند مدت بانکی می شود. 
قدرت نقدشوندگی یا سیالیت پول بیشتر از 
شبه پول است که می تواند منجر به خلق 

تورم شود. 
به همین دلیل، گفته می شود هرچه سهم 
پول از نقدینگی بالا برود، سیالیت نقدینگی 
نیز بالا می رود و قدرت خلق تورم از نقدینگی 

نیز افزایش می یابد.
وضعیت بازار پول در دوران رکود

در روند رشد نقطه به نقطه حجم پول، 
شاهد رشد منفی این متغیر در انتهای سال 
۸۷ هستیم. بانک مرکزی در این سال به 
منظور کنترل تورم چندین سیاست مختلف 
پیشی گرفته است. یکی از آنها سیاست 
پولی انقباضی برای کاهش نقدینگی بوده که 
می توان دید نرخ رشد نقطه به نقطه نقدینگی 
نیز در این سال به کمترین حد خود رسیده 
است.یکی دیگر از این سیاست ها، ثابت نگه 
داشتن نرخ بهره اسمی و کاهش وام دهی 

بانک های تجاری بوده است.
 از آنجایی که در این سال نرخ بهره بانکی 
۱۲ درصد و نرخ تورم ۲۵ درصد بوده، وقتی 
نرخ بهره کمتر از نرخ تورم است، دریافت 
تسهیلات بانکی به صرفه است.دریافت 
این تسهیلات به معنای ورود پول جدید، 
افزایش حجم نقدینگی و نرخ تورم است. با 
این سیاست ها، نرخ تورم در سال ۸۸ کاهش 

چشمگیری داشته است.
در پایان سال ۹۲، سرعت رشد شبه پول 

افزایش قابل توجهی داشته و به است. این 
صعود می تواند به دلیل افزایش نرخ سود 
بانکی و مثبت شدن نرخ بهره حقیقی بوده 
باشد. در این دوران سرعت رشد حجم 
پول کم شده که علت آن می تواند انتقال 
سرمایه گذاری های مردم به سپرده های 
بلندمدت بانکی بوده باشد.البته نرخ رشد 
شبه پول در اسفند ۹۳ از حدود ۵۰ درصد 
به حدود ۲۷ درصد رسیده است. اصلی ترین 
دلیل آن حذف سپرده های بلندمدت دو 
ساله و بیشتر از بازار پول بوده است. به 
عبارتی دیگر، مردم در این دوران پول خود 
را فقط می توانستند در سپرده های کوتاه 
مدت و یک ساله سرمایه گذاری کنند و 
حبس شوندگی پول در این مدت کاهش 

یافته است.
قدرت تورم انتظاری بر نقدینگی

یکی از نکات قابل توجه در این روند این 
است که تا سال ۹۶ سرعت رشد شبه پول 
بیشتر از نقدینگی بوده و پس از آن نرخ 
رشد پول از نقدینگی بیشتر شده است. 
رشد حجم پول زمانی از نقدینگی بیشتر 

می شود که سطح تورم انتظاری جامعه بالا 
رفته باشد. زیرا نرخ بهره اسمی کمتر از نرخ 
تورم است که منجر به منفی شدن نرخ بهره 
حقیقی می شود. در این حالت مردم ترجیح 
می دهند تا سرمایه های خود را از بانک ها 
خارج کرده و به بازارهای دیگر انتقال دهند. 
همچنین، در این دوران گرفتن تسهیلات از 
بانک ها برای مردم مقرون به صرفه تر است 
که باعث بالا رفتن حجم پول در اقتصاد 

می شود.
پس از خروج آمریکا از برجام در ابتدای 
سال ۹۷ و با بالا رفتن انتظارات تورمی مردم، 
سرعت رشد پول با شیب زیادی افزایش 

یافته است. 
رشد نقطه به نقطه پول در انتهای سال ۹۹ 
نیز به یکی از بالاترین مقدارهای خود رسیده 
که یکی از عوامل اصلی آن بازدهی بالای 
بازارهای سرمایه گذاری، بویژه بورس، بوده 
که منجر به افزایش حجم پول در اقتصاد 
شده است.همچنین، در سال ۹۹ طبق 
مصوبه شورای پول و اعتبار، سپرده های 
دوساله به بازار پول بازگشتند و نرخ بهره 

اسمی نیز افزایش یافت. 
در نتیجه این اتفاقات، شبه پول در پایان این 
سال بالاترین نرخ رشد نقطه به نقطه خود 
را ثبت کرده است. در انتهای سال ۱۴۰۱ 
نرخ رشد نقطه به نقطه پول به بالاترین حد 
خود رسیده است.رسیدن نرخ رشد نقدینگی 
به ۳۱ درصد در پایان سال ۱۴۰۱، نشان از 
تحقق برنامه پولی تنظیم شده و سیاست 
کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک ها 
می دهد. به طوری که، در سال ۱۴۰۲ نیز 

رشد نقدینگی زیر ۳۰ درصد بوده است. 
در پایان سال ۱۴۰۲، سرعت رشد شبه پول 
پس از ۶ سال از نقدینگی پیشی گرفته است 
که می تواند به معنای کنترل بخش سیال 

نقدینگی و در نتیجه تورم باشد.

نامه ای به مسعود  ایران در  اتاق  رئیس 
اشاره  با  رئیس جمهوری،  پزشکیان، 
به نیاز بخش کشاورزی و با هدف 
تبعات  و  تولید  کاهش  از  جلوگیری 
اقتصادی و اجتماعی، تامین به موقع 
را  بخش کشاورزی  تولید  نهاده های 

خواستار شد.
رئیس  اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران، با اشاره به ضرورت تأمین 
به موقع نهاده های بخش کشاورزی، نگرانی 
خود را نسبت به بروز وقفه یا مشکل در 
تامین نهاده های کشاورزی و عدم تأمین 
ارز جهت ترخیص نهاده های وارداتی اعلام 
کرده است. صمد حسن زاده، در نامه ای 
خطاب به مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری، 
از دولت خواست: اقدام عاجل در جهت 
تأمین نهاده های تولید کشاورزی و تأمین 

ارز مورد نیاز انجام شود که یقیناً در حفظ 
آرامش مصرف کنندگان و فعالان اقتصادی و 
کسب و کارهای بخش کشاورزی بسیار مؤثر 

خواهد بود.
به گزارش اتاق آنلاین، در این نامه تاکید 
شده است: استمرار و افزایش تولید 
محصولات کشاورزی، در گرو تدارک و 
مصرف به موقع نهاده هایی همچون بذر، 
کود، آفت کش، ابزار و ادوات و موارد نظیر 
آن است و استفاده از این نهاده ها، پس از 
زمان مقتضی، حتی به میزان زیاد، نه تنها 
اثری مثبت بر تولید ندارد، بلکه می تواند به 
کمیت و کیفیت تولیدات آسیب جدی بزند.

رئیس پارلمان بخش خصوصی  در این 
نامه ضمن ارائه گزارشی از سابقه ورود 
نهاده های کشاورزی به کشور طی چند سال 
اخیر نگرانی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 

و کشاورزی ایران در مورد تأمین و تدارک 
نهاده های تولید کشاورزی و اثرات ناگوار 
ناشی از خلأ مصرف به هنگام آنها را اعلام 
می دارد و بنابراین از رئیس جمهور تقاضا 

دارد، با هدف جلوگیری از کاهش تولید و 
تبعات اقتصادی و اجتماعی که به دنبال 
خواهد داشت، انجام اقدامات مقتضی با 

اولویت ویژه در دستور قرار گیرد. 

مجری طرح خودکفایی گندم اعلام کرد

پرداخت ۹۴/۲ همت از پول گندمکاران

روند رشد نقطه به نقطه نقدینگی و اجزای آن در دو دهه گذشته

دگرگونی در متغیرهای تورم ساز؛ سرعت غیرمجاز پول در 6 سال اخیر

طی نامه ای از رئیس پارلمان بخش خصوصی به رئیس جمهور مطرح شد

نگرانی از وقفه در تامین نهاده های کشاورزی


